dident les v ant lo mettroit avant por reppalleir, et apres
les v ant lo pormorait daveir office ou dignitaz de villa,
cil seroit condampneiz ou bant de c sols et j ant furs de
la villa et deis termenes sains mercy, a recovreir per lo
burgermeister. Datum ut supra.

CCCLXXIII.

Autres dépositions.

27 juillet 1406.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois ; n^o 748^a, f. 279 verso.

Item ou jor et in lant quel dessus, per les quel dessus hont esteiz condampneiz Mermet Chastel ⁽¹⁾ et Richart Chastel freres, nommeemant Richart Chastel qui estoit banderet dou Bor furs de son office, et outres cen per j ant intier furs de la villa et deis termenes sains mercy, et apres lant a la marcy deis borgeis, per tel condicions que de v ant apres il ne devient avoir office ne dignitez de ville. Et ensi il hont jureiz et fait lo seremant per los dites condicions, in retigniant la marcy deis borgeis. Apres il hont asseguteir et gitteiz furs de regart chascóns per lo mode que li dit Jaquet. Datum ut supra. Et por cause de cen que il hont li dit Richart reueleiz choses secreites qui estoent deffendues de non publeyez, et por cen que tant il quant li dit Mermet hont parleiz pliusiours choses contre la borgesie de Berneix, et auxi que lidit Mermet sestoit obliez in aucones enquestes.

Item ausi ou jor quel dessus, Johant Progins a esteiz condampneiz por semblables paroles parrees contre Berneix per j ant furs de la villa et deis termenes, et a promis et asseguteir chescon coment li autres. Datum ut supra.

(¹) Il était banneret en charge.

Item a plus grant segurteiz per lordenance de la villa, lo vendredy devant saint Lorent (2), lant quel dessus, li dit Mermet in la presence de Huguet Chinuz, Volli Buochere et Johant Muothi, banderes, a asseguteir Jaquet Lombar, advoye de Fribor, in corps et biens.

(*) 6 août.

CCCLXXIV.

Défense de citer les séculiers devant une cour ecclésiastique pour des causes non spirituelles.

 8 août 1406.

Arch. cant. : 1^{re} coll. de lois; n^o 163, f. 42.

Nos ly advoye, conseil, lxta, ije et tota la comunite de la ville de Friburg, per magnere dehue amasseiz insemble, faczons savoir a totz que, considera les estorsions, vexacions et destruyment que per plusours foys sont heu faytes a nos et eis nostres per plusours magneres que trop longes syroent a escripre in cita present ordinance, cest a savoir per la cort spirituel, in laquel plusours foys tors et extorsions sont heues sostenues et avancyes et droit et rayson soventes foys recludard et rescondu, de que nostre comunel pouble grantemant est ehu destruy et damagie, per quoy nos willient porveir a eschuwir⁽¹⁾ tels estorsions et damages, et ausi considera que lon doit prendre chescon devant son juge, cest a savoir les spirituel devant lours juge spirituel, et les temporaul devant lours juge temporaul, excepta les choses a sainte Egliesy pertignient, ensi comme cy dessus est declerye. Pour quoy nous havons ordinez et ordinons par ces presentes perpetuelmant a gardeir pour nous et trestotz les nostres, que quelque persone que ce soit que dix oravant cyeroit